
Amandus-Abendroth-Gymnasium                                         Cuxhaven, den 01.04.2024 

Abendrothstr. 10, 27474 Cuxhaven    

 

 

 

Informationen über die entgeltliche Ausleihe von Lernmitteln im Schuljahr 2024/25 

 

Sehr geehrte Eltern, sehr geehrte Erziehungsberechtigte, 

 

in Niedersachsen gibt es seit dem 1. August 2004 keine Lernmittelfreiheit mehr. An 

unserer Schule können aber stattdessen die meisten Lernmittel gegen Zahlung eines 

Entgelts ausgeliehen werden. Die Ausgestaltung des Ausleihverfahrens richtet sich nach 

den Beschlüssen der Gesamtkonferenz. In Übereinstimmung mit dem einschlägigen Erlass 

hat die Gesamtkonferenz des Amandus-Abendroth-Gymnasiums mit Zustimmung des 

Schulelternrats beschlossen, dass das Entgelt für die Ausleihe in jedem Jahrgang gleich ist 

und die Bücher nicht einzeln, sondern nur als Paket ausgeliehen werden. Die Teilnahme 

an dem Ausleihverfahren ist freiwillig und kann für jedes Schuljahr neu entschieden 

werden. Welche Lernmittel Sie im neuen Schuljahr für Ihre Tochter oder für Ihren Sohn 

ausleihen können, ist aus der beiliegenden Liste ersichtlich. Auf dieser Liste sind auch die 

Ladenpreise und das von unserer Schule für die Ausleihe erhobene Entgelt angegeben. 

Damit können Sie in Ruhe vergleichen und dann entscheiden, ob Sie von dem 

Leihangebot Gebrauch machen wollen. Wenn Sie an dem Ausleihverfahren teilnehmen 

wollen, geben Sie bitte das beiliegende Formular „Anmeldung“ bis zum 07.06.2024 

unterschrieben an die Schule zurück. 

Das Entgelt für die Ausleihe in Höhe von 50,00 € muss für das Schuljahr 2024/25 bis 

zum 07.06.2024 entrichtet werden. Bei Familien mit drei oder mehr schulpflichtigen 

Kindern werden für jedes Kind nur 80 Prozent des festgesetzten Entgelts, also 40 €, für 

die Ausleihe erhoben, wenn bis zum 07.06.2024 mit der Anmeldung zum Leihverfahren 

eine aktuelle Schulbescheinigung für jedes Geschwisterkind vorliegt. Bitte weisen Sie 

Ihre Berechtigung fristgerecht nach! 

Wer die Anmeldungsfrist nicht einhält bzw. nicht fristgerecht zahlt, entscheidet sich 

damit, alle Lernmittel auf eigene Kosten zu beschaffen. 

Überweisen Sie die Leihgebühr schnellstmöglich unter Angabe des Namens Ihres 

Kindes und der jetzigen Klasse an: AAG Lernmittel, Stadtsparkasse Cuxhaven, 

 IBAN: DE58241500010000132878   BIC: BRLADE21CUX 

Leistungsberechtigte nach dem Sozialgesetzbuch II.,VIII.,XII. Buch und nach dem 

Asylbewerberleistungsgesetz sowie dem Wohngeldgesetz § 7 Abs. 1 Satz 3 Nr.2 sind im 

Schuljahr 2024/25 von der Zahlung des Entgelts für die Ausleihe befreit. Falls Sie zu 

diesem Personenkreis gehören und an dem Ausleihverfahren teilnehmen wollen, müssen 

Sie sich wie alle anderen Eltern zu dem Verfahren anmelden und Ihre Berechtigung bis 

zum 07.06.2024 durch eine Kopie des Leistungsbescheides auf den 01.06.2024  

nachweisen. Falls Sie dies nicht tun, entscheiden Sie sich damit, alle Lernmittel auf 

eigene Kosten zu beschaffen. 

 

Mit freundlichen Grüßen              

 

                                                        

 

Deutschmann (Oberstudiendirektor) 



Liste der verbindlichen und für die entgeltliche Ausleihe vorgesehenen Lernmittel in der 

Klasse 5 
 

Für alle Eltern verbindlich ist in der Klasse 5 der Kauf des Atlas: 

Diercke Weltatlas – Aktuelle Ausgabe, Westermann ISBN: 978-3-14-100900-2, 33,95€ 

 

 

Die folgenden Lernmittel werden von unserer Schule gegen ein Entgelt von 50,00 € 

ausgeliehen: 

 

Fach Titel Verlag ISBN bzw. 

Bestellnum-

mer 

Preis 

Deutsch Deutschbuch Gymnasium 

Niedersachsen 5. Schuljahr 

 

Cornelsen 978-3-06-

205222-4 

29,75 

Englisch English G Access Allgemeine 

Ausgabe Band 1: 5. Schuljahr 

 

Cornelsen 978-3-06-

036383-4 

24,75 

Geschichte Geschichte und Geschehen 1 Klett 978-3-12-

443415-9 

29,50 

Erdkunde Diercke Praxis SI Erdkunde - 

Schülerband 5/6  

Westermann 978-3-14-

113270-0 

27,95 

Ev. Religion* Das Kursbuch Religion 1 Diesterweg-

Calwer 

978-3-425-

07825-0 
28,00 

Werte und 

Normen* 

Leben leben 1, 

Ausgabe Niedersachsen, 

Kl.5/6 

Klett 978-3-12-

695256-9 

 

29,50 

Mathematik Lambacher Schweizer 

Ausgabe Nds - G9,  

Schülerbuch, 5. Schuljahr 

 

Klett 978-3-12-

733517-0 

29,50 

Biologie Biosphäre 5/6 Gymnasium 

Niedersachsen G9 

Cornelsen 978-3-06-

420048-7 

33,25 

Musik MusiX - Schülerband (Klasse 

5/6) 

Das Kursbuch Musik 1 

 

Helbling-Verlag 978-3-

86227-060-6 

30,00 

Physik/Chemie Universum Physik/Chemie 

5/6 Niedersachsen 

Sekundarstufe 1 

Cornelsen 978-3-06-

420215-3 

19,50 

* Die Anschaffung dieser Titel ist nur nötig, wenn Ihr Kind am Unterricht in diesen 

Fächern auch teilnimmt. 

 

 

https://www.klett.de/produkt/isbn/978-3-12-695256-9?lw_type=ekv&zielgruppe_id=2&clickpath%5bbundesland.id%5d=3&clickpath%5bschu
https://www.klett.de/produkt/isbn/978-3-12-695256-9?lw_type=ekv&zielgruppe_id=2&clickpath%5bbundesland.id%5d=3&clickpath%5bschu

